
________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giunta Comunale

Pag.1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 15 DEL 20/03/2024

OGGETTO

Obiettivi di accessibilità per l'esercizio 2024 – Art. 9 c. 7 D. L. 179/2012 convertito
con L. 221/2012

L'anno duemilaventiquattro addì venti del mese di marzo alle ore 13:00 in Videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO LUPINI PAOLO Si

VICE SINDACO MASINA ISABELLA Si

ASSESSORE GANZAROLI EMANUELE Si

ASSESSORE BANDIERA DANTE Si

ASSESSORE CAVICCHI CHIARA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. PIETRO VERONESE il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il SINDACO PAOLO LUPINI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta, invitando i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giunta Comunale

Pag.2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di cui

all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e ss.mm.ii. (TUEL);

Premesso che:
• la legge 9 gennaio 2004 n. 4, rinnovata dal D. Lgs. 106/2018 di “Attuazione della direttiva (UE) 2016/2102 relativa

all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”, tutela il diritto delle persone con disabilità
ad accedere ai servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione;
• scopo della legge 4/2004 è abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società

dell'informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità
della vita;
• la legge tutela e garantisce “il diritto di accesso ai servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione e

ai servizi di pubblica utilità da parte delle persone con disabilità, in ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi
dell'art. 3 della Costituzione”;
• l’accessibilità investe i supporti hardware, i software e le pagine web delle pubbliche amministrazioni;
• la norma definisce l’accessibilità la “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni mobili,

nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili,
senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o
configurazioni particolari” (art. 2, lett. a), legge 4/2004 modificata dal D. Lgs. 106/2018);
• le “tecnologie assistive” sono “gli strumenti e le soluzioni tecniche, hardware e software, che permettono alla

persona disabile, superando o riducendo le condizioni di svantaggio, di accedere alle informazioni e ai servizi erogati
dai sistemi informatici”;

Premesso inoltre che:
• il comma 7 dell’art. 9 del D.L. 179/2012 stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni

pubblichino “gli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente”;
• la pubblicazione è effettuata secondo le prescrizioni dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID);
• sul sito web dell’AGID è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” che, attraverso una procedura

guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi;
• questo esecutivo, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del D. Lgs. 106/2018 e del comma 7 dell’art. 9 del

DL 179/2012, definisce i seguenti obiettivi di accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’AGID:

Area

Sito web istituzionale - Intervento
Siti web tematici – Intervento
Sito intranet - Intervento
Formazione – Intervento
Postazioni di lavoro – Intervento
Organizzazione del lavoro – Intervento

Valutato che l’Amministrazione comunale di Voghiera ha previsto quali obiettivi di accessibilità da definirsi per l’anno
2024 i seguenti:

Area Sito web istituzionale - Intervento:
1. Formazione – Aspetti normativi;
2. Formazione – Aspetti tecnici;
3. Organizzazione del lavoro – Miglioramento dell’iter di pubblicazione su web e ruoli redazionali;
4. Organizzazione del lavoro – Piano per l’acquisto di soluzioni hardware e software;



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giunta Comunale

Pag.3 di 5

5. Sito web e app mobili – Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo;
6. Sito web e app mobili – Adeguamento ai criteri di accessibilità;
7. Sito web e app mobili – Adeguamento alle “Linee guida di design siti web della PA”;
8. Sito web e app mobili – Analisi dell’usabilità;
9. Sito web e app mobili – Interventi sui documenti (es. pdf di documenti-immagine inaccessibili);
10. Sito web e app mobili – Miglioramento moduli e formulari presenti sul sito;
11. Sito web e app mobili – Sviluppo o rifacimento del sito;

Tempi di adeguamento: 31/12/2024.

Area Sito Intranet - Intervento
1. Formazione – Aspetti tecnici;
2. Organizzazione del lavoro – Piano per l’acquisto di soluzioni hardware e software;

Tempi di adeguamento: 31/12/2024.

Area Postazioni di lavoro – Intervento
1. Organizzazione del lavoro – Piano per l’acquisto di soluzioni hardware e software;

Tempi di adeguamento: 31/12/2024.

Area Organizzazione del lavoro – Intervento
1. Organizzazione del lavoro – Piano per l’acquisto di soluzioni hardware e software;

Tempi di adeguamento: 31/12/2024.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale;

Visti:
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
• lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
• i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad assumere atti di
gestione;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2024;

3. Di disporre la pubblicazione degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2024 sul sito web istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente – Altri Contenuti - Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati” di cui al D.
Lgs. N. 33/2013;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale;

Quindi, con separata ed unanime votazione

DELIBERA INOLTRE

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL e ss.mm.ii.



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giunta Comunale

Pag.4 di 5



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giunta Comunale

Pag.5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
PAOLO LUPINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. PIETRO VERONESE

La presente deliberazione, alla data della sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di
Voghiera www.comune.voghiera.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. 267/2000
art. 124 – comma 1 – e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni dalla stessa.

__________________

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di
Voghiera ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.


